I – microempresa e empresa de pequeno porte: as pessoas

jurídicas que se enquadrem, respectivamente, nas descrições dos incisos I e II

do caput do art. 2º da Lei nº 9.841, de 5 de outubro de 1999;

II – empresa de médio porte: a pessoa jurídica que tiver receita

bruta anual superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e igual

ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais);

III – empresa de grande porte: a pessoa jurídica que tiver receita

bruta anual superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais).

§ 2º O potencial de poluição (PP) e o grau de utilização (GU) de

recursos naturais de cada uma das atividades sujeitas à fiscalização

encontram-se definidos no Anexo II.

§ 3º Caso o estabelecimento exerça mais de uma atividade sujeita

[...]

respectivos cadastros incorrerão em infração punível com multa de:

I – R$ 50,00 (cinqüenta reais), se pessoa física;

II – R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), se microempresa;

III – R$ 900,00 (novecentos reais), se empresa de pequeno porte;

IV – R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), se empresa de médio

porte;

V – R$ 9.000,00 (nove mil reais), se empresa de grande porte.

Art. 45. Os preços dos serviços administrativos prestados pelo

Ibama, incluindo os referentes à venda de impressos e publicações, assim

como os de entrada, permanência e utilização de áreas ou instalações nas

[...]

nas instalações do jardim zoológico.

§ 2º Nos mesmos termos do § 1º, poderá o excedente ser

permutado por animais de instituições afins do País e do exterior.

Art.  154. Fica permitida aos jardins zoológicos a cobrança de

multas administrativas de até R$ 151,00 (cento e cinqüenta e um reais), por

danos causados pelo visitante aos animais.

TÍTULO IV

DA PROTEÇÃO DOS RECURSOS AQUÁTICOS VIVOS

CAPÍTULO I

NORMAS GERAIS DA POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMEN TO

SUSTENTÁVEL DA AQUICULTURA E  DA PESCA

Art. 155. Este Título dispõe sobre a Política Nacional de